«10» января 2023 г. № 1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - «ГОРОД ТУЛУН»

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО
КОНКУРСА СОЧИНЕНИЙ

 ПО БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ
«НЕМНОГО О ДОРОГАХ»

С целью активизации деятельности отрядов юных инспекторов движения по
пропаганде правил дорожного движения (далее ПДД) и профилактики участия
несовершеннолетних в дорожно-транспортных происшествиях (далее ДТП),
формирования здорового образа жизни и культуры безопасности
жизнедеятельности обучающихся, в рамках реализации плана работы
муниципального ресурсного центра по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма «Успех», утвержденного распоряжением Управления
образованием МКУ «Комитет социальной политики администрации городского
округа муниципального образования – «город Тулун» «О создании муниципального
ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма» от 01.09.2021 № 50

1. Утвердить положение о проведении муниципального конкурса сочинений по
безопасности дорожного движения «Немного о дорогах» согласно приложению 1 к
настоящему распоряжению.

2. Утвердить состав жюри муниципального конкурса сочинений по
безопасности дорожного движения «Немного о дорогах» согласно приложению 2 к
настоящему распоряжению.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Денисенко Марину Александровну, начальника отдела общего
образования Управления образования.

Заместитель председателя Комитета –
начальник Управления образования                                                    Н.А. Щербакова

Приложение 1

к распоряжению Управления образования

МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна»

от «10» января 2023г. № 1

Положение
муниципального конкурса сочинений по безопасности дорожного

движения «Немного о дорогах»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс сочинений по безопасности дорожного

движения «Немного о дорогах» (далее – Конкурс) проводится среди обучающихся
общеобразовательных организаций в рамках реализации плана работы
муниципального ресурсного центра по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма «Успех», утвержденного  распоряжением Управления
образованием МКУ «Комитет социальной политики администрации городского
округа муниципального образования – «город Тулун» «О создании муниципального
ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма» от 01.09.2021 № 50;

1.2. В состав жюри входят: Управление образования МКУ «Комитет
социальной политики города Тулуна», МРЦ ДДТТ «Успех» и ОГИБДД МО МВД
России «Тулунский».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса: профилактика детского дорожно-транспортного

травматизма, по средствам малых литературных форм.
2.2. Задачи Конкурса:

− активизировать работу общеобразовательных организаций по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма;

− формировать у детей культуру безопасного участия в дорожном движении в
качестве пешеходов и пассажиров транспортных средств;

− содействовать творческому самовыражению и личностному развитию детей и
подростков;

 − пропагандировать безопасность дорожного движения среди детей и взрослых.

3. Порядок и сроки проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится с 16 по 31 января 2023 года;
3.2. Участниками Конкурса являются обучающиеся 1–11 классов

образовательных организаций города Тулуна;
3.3. В Конкурсе выделены возрастные категории:

‒ 8-10 лет;
‒ 11-14 лет;
‒ 15-17 лет.

3.4. Каждый участник предоставляет на Конкурс только одну работу;
3.5. Для участия в конкурсе необходимо в срок до 31 января 2023 года

отправить на адрес оргкомитета elenasheveleva88@yandex.ru заявку в электронном
виде, в формате. doc (приложение 3) и конкурсную работу (в теме письма
необходимо указать «Немного о дорогах»).

4. Требования к представленным работам

mailto:elenasheveleva88@yandex.ru

4.1. На конкурс принимаются только произведения собственного сочинения

на русском языке;
4.2. Объем работы – не более 2-х страниц печатного текста (шрифт Times

New Roman, размер шрифта – 14, интервал – 1,5);
4.3. На титульном листе должно быть указано название конкурса, тема

сочинения, фамилия и имя автора, возраст, класс, образовательная организация,
ФИО руководителя;

4.4. Сочинение должно соответствовать теме конкурса и выбранному жанру.
Жанры сочинения:

− сочинение-повествование, рассказ;

− сочинение-рассуждение;

− сочинение-письмо;

− сочинение-сказка;

− эссе.
4.5. Рекомендуемые темы сочинений:

− «Почему люди нарушают ПДД» (в этой теме можно описать истории и случаи,
в которых люди нарушают ПДД, причины и последствия этого);

− «Мобильная угроза» (обширная тема для размышлений о том, чем может
обернуться не соблюдений Правил безопасности при использовании мобильных
телефонов, наушников, гироскутеров, сегвеев и прочих устройств);

− «Правила дорожного движения будущего» (здесь предлагается
пофантазировать и написать о том, что в будущем будет представлять из себя
дорожное движение и какие Правила будут соблюдать наши потомки).

4.6. Представленные сочинения не должны ранее принимать участие в
подобных конкурсах на любом уровне;

4.9. Жюри не рассматривает работы, не отвечающие условиям проведения
Конкурса и требованиям к оформлению конкурсной работы (работы проверяются
на плагиат).

5. Подведение итогов и награждение

5.1. При определении победителей Конкурса жюри руководствуется

следующими критериями:
‒ соответствие сочинения тематическим направлениям Конкурса и теме сочинения;
‒ соблюдение в сочинении характеристик выбранного жанра;
‒ композиция сочинения;
‒ выражение в сочинении авторской позиции;
‒ художественное своеобразие и речевое оформление сочинения;
‒ грамотность сочинения.

5.2. Жюри оценивает каждую работу, принятую к участию в Конкурсе, по
обозначенным критериям (приложение 4).

5.3. Победители определяются путем вычисления среднего
арифметического значения из оценок всех членов конкурсной комиссии
относительно каждой конкурсной работы. В случае равной оценки по результатам
подсчета определение победителя производится путем открытого голосования
членов жюри.

5.4. По итогам конкурса определяются победители в каждой возрастной
категории (I, II, III место). Квота на число победителей не устанавливается.

5.5. Победители получают наградной документ (формат А4) на бумажном
носителе.

5.6. Работы победителей Конкурса могут быть опубликованы в средствах
массовой информации, социальных сетях и периодических печатных изданиях в
качестве обобщения и распространения лучшего опыта и практики, с условием

обязательного указания авторских данных.

Приложение 2

к распоряжению Управления образования

МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна»

от «10» января 2023г. № 1

СОСТАВ ЖЮРИ

1. Щербакова Н.А., заместитель председателя Комитета - начальник Управления
образования;
2. Денисенко М.А., начальник отдела общего образования Управления образования;
3. Кореневская Г.Н., главный специалист отдела общего образования Управления
образования;
4. Лесничая Е.А., инспектор по пропаганде БДД ОГИБДД МО МВД России
«Тулунский».

Приложение 3

к распоряжению Управления образования

МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна»

от «10» января 2023г. № 1

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном конкурсе сочинений по безопасности
дорожного движения «Немного о дорогах»

1. ФИ участника/участников

2. Возраст

3. Полное наименование образовательной организации

4. ФИО, должность руководителя (при наличии)

5. Название работы

6. Контактный телефон

Адрес электронной почты для рассылки информации о Конкурсе

*Перед отправкой заявки в оргкомитет ВНИМАТЕЛЬНО
ознакомитесь с положением конкурса!

Приложение 4

к распоряжению Управления образования

МКУ «Комитет социальной политики города Тулуна»

от «10» января 2023г. № 1

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ РАБОТ